
 

Decreto n. 49 del 29.03.2021 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo vigente; 

VISTI  rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 

16.04.2013 e il vigente Codice di Comportamento dell'Ateneo; 

VISTO     il Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e Università degli Studi di Napoli Federico 

II, per la disciplina dei rapporti tra le parti per la realizzazione del Progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica digitale” - nell’ambito del progetto POR FESR 2014-2020 

Asse 2 Obiettivo Specifico 2.3 Azione 2.3.1- approvato dall’Università degli Studi di 

Napoli Federico II con Decreto Rettorale n. 2014 del 26.05.2017 – conferendo mandato 

al Centro di Ateneo per l’innovazione, la sperimentazione e la diffusione della didattica 

multimediale Federica Weblearning di provvedere alla gestione di tutte le iniziative e gli 

adempimenti connessi all’attuazione del suddetto Progetto -  e dalla Regione Campania 

con Delibera di Giunta n. 140 del 14.03.2017; 

VISTO    il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 44 del 24/07/2017, con il quale, ai sensi 

dell’art. 3 del Protocollo di Intesa, è stato istituito il Comitato di attuazione del 

Protocollo d’Intesa, con il compito di supervisionare lapredisposizione del progetto, 

definirne le eventuali rimodulazioni, nonché, analizzare e proporrela risoluzione di 

eventuali criticità 

VISTA   la delibera n. 2 del 24.11.2017 con la quale il Comitato Direttivo del CentroFederica 

Weblearning – Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione 

della Didattica Multimediale (di seguito denominato Centro), ha autorizzato, in 

ottemperanza a quanto disposto dal D.R. n. 2014 del 26.05.2017, il Direttore del Centro 

a sottoscrivere la Convenzione con la Regione Campania per la disciplina dei rapporti 

tra le parti per la realizzazione del Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica 

digitale”nonché all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

VISTO      il Decreto del Direttore n. 72 del 29.11.2017 di nomina della dott.ssa Claudia Russo, cat. 

D,  Direttore Tecnico del Centro come Responsabile Unico del Procedimento per il 

Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica digitale” – POR FESR CAMPANIA 2014 

– 2020 – Asse 2 Obiettivo Tematico 2.3 Azione 2.3.1; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

1/
00

31
26

1 
de

l 2
9/

03
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

VISTA       la Convenzione tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II 

– Centro di Ateneo Federica Weblearning, per la disciplina dei rapporti tra le parti per la 

realizzazione del Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica digitale – Prima fase” 

sottoscritta digitalmente nelle date 30.11.2017 e 01.12.2017; 

VISTA     la nota pec 06.03.2019, rettificata con nota n. 245782 del 16.04.2019, con la quale il 

Centro ha trasmesso la progettazione esecutiva relativa alla II e III fase del progetto de 

quo, corredata da piani finanziari e crono programmi; 

VISTO     il Verbale 05/04/2019 con il quale il Comitato di Attuazione di cui art. 3 del Protocollo 

d’Intesa havalidato la progettazione esecutiva - fasi II e III e relativi piani economici e 

crono programmi perle annualità 2019 e 2020, del progetto de quo in quanto coerente 

con l’azione 2.3.1 (OT2 -priorità di investimento 2b) del POR FESR Campania 

2014/2020; 

VISTO    il Decreto del Direttore n. 54 del 12.04.2019 di conferma della nomina della dott.ssa 

Claudia Russo, cat. D,  Direttore Tecnico del Centro come Responsabile Unico del 

Procedimentorelativamente a tutte le Fasi di attuazione del Progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica digitale” – POR FESR CAMPANIA 2014 – 2020 – Asse 2 

Obiettivo Tematico 2.3 Azione 2.3.1; 

VISTO      il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 97 del 03.05.2019 con il quale  

• è stata approvata la progettazione esecutiva inerente la II e III fase - annualità 2019 e 2020 – 

del Progetto “Federica Web-learning. La Fabbrica Digitale ” a valere sui sui fondi del POR 

FESR CAMPANIA 2014/2020 Asse II, Obiettivo tematico 2 Azione 2.3.1; 

• è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Campania e la Università degli 

Studi di Napoli Federico II – Centro di Ateneo Federica Weblearning -, redatto in 

osservanza di quanto previsto dal vigente Manuale di Attuazione FESR 2014/20, per la 

realizzazione della II e III fase- annualità 2019 e 2020 – del progetto de quo; 

VISTA       la Convenzione tra Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II – 

Federica Weblearning, Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la 

Diffusione della Didattica Multimediale – per la disciplina dei rapporti tra le parti per la 

realizzazione del Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica digitale – fasi II e III” 

sottoscritta digitalmente, rispettivamente, nelle date 09.05.2019 e 10.05.2019; 

VISTA   la Delibera n. 2 del 14.05.2019 con la quale il Comitato Direttivo ha ratificato, 

all’unanimità,  la sottoscrizione della Convenzione di cui sopra; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

1/
00

31
26

1 
de

l 2
9/

03
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

VISTO       l’avviso pubblico emanato con Decreto del Direttore n. 130 del 18.10.2019 con il quale i 

Docenti e ricercatori di Atenei, Istituti e Centri di Ricerca italiani e stranieri, nonché 

professionisti e personalità di rilievo del mondo della cultura e delle scienze, che siano 

autori di contributi scientifici e/o che abbiano esperienza di docenza documentata in 

attività coerenti con i contenuti disciplinari per i quali manifestano la disponibilità alla 

cessione dei diritti dell’opera di ingegno, da rendere fruibili sulla piattaforma 

“Federica.eu” e altre piattaforme utilizzate dal Centro Federica; 

VISTA     l’istanza di proroga al 31.12.2021, presentata tramite pec il giorno 17/12/2020, dal 

Responsabile del Procedimento, delle attività del progetto “Federica Weblearning. La 

Fabbrica Digitale” per le fasi II e III, avanzata ai sensi dell’articolo 12 della suddetta 

Convenzione con nota corredata, da crono programma; 

VISTO     il Decreto Dirigenziale n. 478 del 18.12.2020 con il quale la Regione Campania ha 

concesso la proroga per la realizzazione delle attività previste per le fasi II e III del 

progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale” al 31.12.2021; 

VISTO      quindi, il Decreto del Direttore n. 145 del 21.12.2020, con il quale sono stati prorogati  i 

termini per la presentazione delle disponibilità alla cessione dei diritti esclusivi per 

opere dell’ingegno fissati dall’Avviso pubblico allegato al Decreto n. 130 del 

18/10/2019 ed è stato fissato  al 31.12.2021 la scadenza del termine per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse dei Docenti e ricercatori di Atenei, Istituti e Centri di 

Ricerca italiani e stranieri, nonché professionisti e personalità di rilievo del mondo della 

cultura e delle scienze, che siano autori di contributi scientifici e/o che abbiano 

esperienza di docenza documentata in attività coerenti con i contenuti disciplinari per i 

quali manifestano la disponibilità alla cessione dei diritti dell’opera di ingegno, da 

rendere fruibili sulla piattaforma “Federica.eu” e altre piattaforme utilizzate dal Centro 

Federica, secondo le modalità e le condizioni indicate nel Decreto n. 130/2019; 

VISTO        l’art. 53, comma 6, lettera b), del D. Lgs 165/2001, recepito all’art. 4, comma 1, lettera 

k) del Regolamento di Ateneo per l’autorizzazione di professori e di ricercatori 

universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 

del 16/11/2012, che non assoggetta tale attività, in quanto non rientrante nei compiti 

istituzionali, all’autorizzazione preventiva dell’Ente pubblico di appartenenza; 

SALVAGUARDATO, ai sensi dell’art.20 della L.633/41, il diritto dell’Autore a rivendicare la 

paternità dell'opera e di opporsi a qualsiasi modificazione della stessa nonché, ai sensi 

dell’art.119 della medesima Legge, l’esercizio da parte dell’Autore di tutti i diritti di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

1/
00

31
26

1 
de

l 2
9/

03
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

utilizzazione dipendenti dalle eventuali elaborazioni o trasformazioni di cui l’opera è 

suscettibile, facendo salvo il diritto originario acquisito dall’Ateneo; 

VISTO       il Decreto del Direttore n. 102 del 09.09.2020 con il quale sono state approvate nn. 9 

opere dello ingegno, con indicazione del termine di consegna per le relative opere 

dell’ingegno, fissato al il 31.01.2021; 

VISTO      il Decreto del Direttore n. 20 del 28.01.2021 con il quale sono stati prorogati i termini di 

consegna delle opere dello ingegno del decreto n.102 del 09.09.2020 di approvazione 

manifestazione interesse al 31.03.2021; 

VISTO       il Decreto del Direttore n. 142 del 15.12.2020 con il quale sono state approvate nn.26 

opere dello ingegno, con indicazione del termine di consegna per le relative opere 

dell’ingegno, fissato al il 31.03.2021; 

TENUTO CONTO dell’emergenza internazionale del COVID-19, considerate le effettive difficoltà 

conseguitene e considerato che il perdurare dello stato di emergenza comporta notevoli 

difficoltà pratiche per la consegna, nel rispetto del termine previsto al 31.03.2021, delle 

opere dello ingegno prodotte dai docenti di cui al Decreto n.102/2020 come da proroga 

con Decreto n. 20 del 28.01.2021 e al Decreto n. 142/2020; 

RAVVISATA quindi, la necessità e l’urgenza di prorogare il termine del Decreto n.102/2020 come 

da proroga con Decreto n. 20 del 28.01.2021 e del Decreto n.142/2020, stabilendo il 

nuovo termine per la presentazione delle relative opere dello ingegno al 30.06.2021; 
DECRETA 

-di prorogare i termini per la presentazione delle opere dello ingegno fissato dal Decreto del 
Direttore n.102/2020 come da proroga con Decreto n. 20 del 28.01.2021 e Decreto del Direttore 
n.142/2020; 

- di fissare al 30.06.2021 la scadenza del termine per la presentazione delle opere dello ingegno, 
relative al Decreto del Direttore n. 102 del 09.09.2020 di approvazione manifestazione di interesse, 
come da proroga con Decreto del Direttore n. 20 del 28.01.2021 e al Decreto del Direttore n. n. 142 
del 15.12.2020 di approvazione manifestazione di interesse; 

- di pubblicare apposito Avviso relativo alla “proroga termini” di cui al presente Decreto all’Albo 
Ufficiale di Ateneo nonché nell’apposita sezione del sito web di Ateneo www.unina.it.  
             
       

                                                                                                                                    Il Direttore 

                                                                                                           Prof. Mauro 

                                                                                          (firmato digitalmente  ai sensi dello art. 24 del d.lgs. 82/2005) 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

1/
00

31
26

1 
de

l 2
9/

03
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O


